
         
                      Municipio Roma I  
 (Ex Municipi Roma Centro Storico e Roma XVII) 
 

Prot. n. CA/2019/194009 del 10/10/2019   
 

Deliberazione n. 36  
 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DEL  
MUNICIPIO ROMA I  

 
Anno 2019 
 
VERBALE n. 30 
 
Seduta del 10 Ottobre 2019 
 

 L'anno duemiliciannove, il giorno di giovedì 10 del mese di Ottobre alle ore 10.30 nella sede 

provvisoria del Consiglio del Municipio Roma I sito in via della Greca, 5, si è adunato,  previa 

trasmissione degli avvisi per le ore 10.30 dello stesso giorno per l’esame degli argomenti iscritti 
all’ordine dei lavori ed indicati nei medesimi avvisi, il Consiglio del Municipio in seduta pubblica così 
composto: 

Sabrina Alfonsi, Maria Giuseppina Campanini, Gianluca Caramanna, Matteo Costantini, Davide 

Curcio, Flavia De Gregorio, Stefania Di Serio, Maurizio Esposito, Adriano Labbucci, Sara Lilli, 

Stefano Marin, Roberto Morziello, Nathalie Naim, Livio Ricciardelli, Claudia Santoloce, Lorenzo 

Maria Santonocito, Jacopo Scatà, Alessandra Sermoneta, Vincenzo Siani, Daniela Spinaci, Stefano 

Tozzi, Giuseppa Urso, Marco Veloccia, Valeria Zancla 

 
Presidenza: Davide Curcio. 
Assiste: F.A. Angelo Giacomelli in qualità di Segretario. 
 
Alle ore 10.30 il Presidente del Consiglio Curcio apre la seduta e dà la parola al segretario per 

procedere all’appello. 
Eseguito l’appello, il Presidente dichiara che sono presenti i seguenti 18 Consiglieri: Maria 

Giuseppina Campanini, Davide Curcio, Flavia De Gregorio, Stefania Di Serio, Maurizio Esposito, 

Sara Lilli, Roberto Morziello, Nathalie Naim, Livio Ricciardelli, Claudia Santoloce, Lorenzo Maria 

Santonocito, Jacopo Scatà, Alessandra Sermoneta, Daniela Spianaci, Stefano Tozzi, Marco 

Veloccia, Valeria Zancla. 

Il Presidente dell’Assemblea, constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente per la validità 
della seduta agli effetti deliberativi, dichiara aperta l’adunanza e nomina i scrutatori i Conss. Zancla, 

Di Serio, Campanini. 

(OMISSIS) 

Alle 10,35 esce il Cons. Veloccia. 

(OMISSIS) 

Il Presidente, non essendoci altri interventi né proclamazioni di voto da parte dei Consiglieri, pone 

quindi in votazione, per alzata di mano, la sotto riportata Proposta di Deliberazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                                   Proposta di deliberazione (prot. CA/2019/194009 del 10/10/2019  )    

A firma del Presidente del Consiglio Davide Curcio 

Oggetto: Surrogazione da parte del Sig. Ermanno Paradisi nei confronti della dimissionaria 

Consigliera Raffaella Svizzeretto del Municipio Roma I Centro. 

PREMESSO 

che con deliberazione n. 11 del 5 luglio 2016, si provvedeva alla convalida degli eletti a seguito 

delle   consultazioni elettorali per il rinnovo dei   Consigli Municipali, svoltesi in data 5 giugno 2016 

e nel turno di ballottaggio in data 19 giugno 2016; 

 

che, a seguito delle dimissioni della Consigliera Raffaella Svizzeretto presentate il 1 ottobre 2019, 

protocollo n. CA/187426 dalla carica di consigliere del Municipio “Roma I Centro”, si è reso 

disponibile il seggio divenuto vacante; 

 

che attualmente, in carenza di un Regolamento proprio del Municipio, ai sensi dell’art. 27, comma 

31 dello Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione n. 8 del 7 marzo 2013, si 

applicano, in quanto compatibili, le disposizioni vigenti per gli organi di Roma Capitale; 

che l’art. 9, comma 2 del regolamento dell’Assemblea Capitolina approvato con deliberazione 

n.100 del 25 luglio 2002 e s.m.i., prevede che entro e non oltre dieci giorni dalla presentazione 

delle dimissioni si proceda alla surroga dei Consiglieri dimissionari; 

che l’art 45 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL) prevede che “nei consigli 

provinciali, comunali, circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 

qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l’ultimo eletto; 

 
che il Sig.  Ermanno Paradisi risulta, come da verbale delle operazioni dell'Ufficio Centrale, primo 

dei non eletti nella lista “Movimento 5 Stelle” collegata della consigliera Maria Giuseppina 

Campanini, candidata n. 5 alla carica di Presidente del Municipio;  

 

che non vi sono altre liste collegate con il suddetto candidato alla carica di Presidente del Municipio; 

 

che il medesimo ha reso la dichiarazione, in atti, della insussistenza nei suoi confronti di qualsiasi 

delle cause di ineleggibilità ai sensi dell'art. n.60, 63 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, e degli artt. 

10 e 11 del D. Lgs. n. 235 del 31/12/2012. 

 

Atteso che il Direttore del Municipio Roma I Centro ha espresso, in data 7 ottobre 2019 (Prot. 

CA/191267/2019) il parere di seguito integralmente riportato “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione indicata in oggetto” 
 
                            Il Direttore del Municipio Roma I Centro 
                             F.to Dott. Carlo Maria L’Occaso 



 

 
 

 

Che in data 7 ottobre 2019 (Prot.  CA/191292/2019) il Direttore del Municipio Roma I ha attestato - 

ai sensi  dell’art. 31 c.2 lettera d)  del Regolamento  sull’Ordinamento Uffici e Servizi (Delib. G.C. n. 

222/2017) la coerenza della proposta di deliberazione con i documenti di programmazione; 

  

                                                                                     Il Direttore del Municipio Roma I Centro  
                                                                         F.to Carlo Maria L’Occaso  

 
Rilevato che da parte dei Consiglieri non è stata sollevata alcuna obiezione in merito alla 

presenza di cause di incompatibilità o di ineleggibilità. 

 

Che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata. 
 

Visto il Decreto legislativo 18/08/2000 n.267. 

Visto lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea capitolina n. 8 del 

7/03/2013. 

Visto il Regolamento del Decentramento Amministrativo. 

Visto il Regolamento dell’Assemblea Capitolina approvato con Deliberazione n. 100 del 25 luglio 
2002 e s.m.i.. 

 

 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO ROMA I CENTRO 

D E L I B E R A 

 

per i motivi espressi in narrativa, di procedere alla surrogazione della ex Consigliera Raffaella 

Svizzeretto, vista l'insussistenza di cause di ineleggibilità ai sensi dell'art. n. 60 del T.U.E.L., 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000, nella qualità di consigliere municipale da parte del suddetto Sig. 

Ermanno Paradisi nato a Roma l’11 luglio 1969. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Procedutosi alla votazione, nella forma sopra indicata, il Presidente Curcio, assistito dagli scrutatori 

Conss. Zancla, Di Serio e Campanini, ne’ proclama l'esito che è il seguente:  

17 PRESENTI 

17 VOTI FAVOREVOLI: Conss. Maria Giuseppina Campanini, Davide Curcio, Flavia De Gregorio, 

Stefania Di Serio, Maurizio Esposito, Sara Lilli, Roberto Morziello, Nathalie Naim, Livio Ricciardelli, 

Claudia Santoloce, Lorenzo Maria Santonocito, Jacopo Scatà, Alessandra Sermoneta, Daniela 

Spinaci, Stefano Tozzi, Giuseppa Urso, Valeria Zancla. 

NESSUN VOTO CONTRARIO. 

NESSUN ASTENUTO. 

La suestesa deliberazione risulta, pertanto, approvata all’unanimità. 

La presente deliberazione assume il n. 36 del 2019. 

 

Infine il Consiglio Municipale, in considerazione dell'urgenza di provvedere, a norma e per gli effetti 

del punto 6 dell'art. 34 del Regolamento per il decentramento Amministrativo approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/99, dichiara all’unanimità la deliberazione 

immediatamente eseguibile. 

(OMISSIS) 

 

(OMISSIS) 

 
 
             Il Presidente  
 F.to Davide Curcio 
 
  Il Segretario  

  F.to Angelo Giacomelli 
 
 
 
La delibera è stata pubblicata all'Albo del Municipio Roma I ed all'Albo Pretorio dal               
________________al ______________ e non sono state prodotte opposizioni. 
 

 
Esecutiva a norma e per gli effetti dell'art. 27, comma 11 dello Statuto di Roma Capitale approvato 

con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7/03/2013. 

La presente deliberazione è stata adottata dal Consiglio del Municipio “Roma I Centro” nella seduta 

del 10 Ottobre 2019 

 
 
 
 
                                                                                         Il Direttore del Municipio Roma I Centro 
 F.to Carlo Maria L’Occaso 
 
 
 
Municipio “Roma I Centro”, li …………… 

 


